La charte délivrée en faveur d'Homblières est la plus ancienne conservée d'Herbert le Vieux¹¹⁶³. Les sources narratives nous renseignent peu sur l'action de ce grand aristocrate à

1160 En guise de bibliographie pour Herbert, dit le Vieux par opposition à son neveu Herbert le Jeune qui recueille à sa mort une partie de son héritage : Walther KIENAST, « Comes Francorum und Pfalzgraf von Frankreich », dans Ekkehard KAUFMANN (dir.), *Festgabe für Paul Kirn zum 70. Geburtstag dargebracht von Freunden und Schülern*, Berlin, 1961, p. 80-92 ; Helmut SCHWAGER, *Graf Heribert II, passim* ; Bernd SCHNEIDMÜLLER, « Heribert III, Graf von Vermandois », *LM*, 4, 1989, col. 2154-2155 ; Christian SETTIPANI, *La préhistoire des Capétiens*, p. 229.

1161 Charte du comte Herbert, abbé laïque de Saint-Médard de Soissons (26 mars 963), éd. Louis HALPHEN et Ferdinand LOT, *Recueil Lothaire et Louis V*, n° 19 et William Mendel NEWMAN, *Homblières*, n° 12 (voir Annexes, I, n° 20) : *Heribertus Dei misericordia comes et abbas [...] quod accessit ad nos Bernerus, abbas cellae Humolariensis, postulans ut duos mansos de terra ex potestate sancti Medardi, quae [est] in pago Vermandensi, in villa quae dicitur Ruminiacus, ex beneficio fratris nostri comitis Adalberti, liceret sibi ab eodem fratre nostro et ab eius fideli Madalgerio qui eam tenebat, pecunia, scilicet de thesauro sanctae Mariae [Humolariensis monasterii], redimere ad opus sanctae Mariae et sanctae Hunegundis in usibus monachorum cellae Humolariensis; ea scilicet ratione ut pro eadem terra unoquoque anno ad altare sancti Medardi XII denarios in festivitate sancti Sebastiani persolvant et praedictam terram jure quieto in perpetuum possideant. [...] deinde recipiat ecclesia nostra res suas, nisi forte monachi Humolarienses a monachis sancti Medardi aut charitatis gratia aut maiori censu impetrare valuerint ut praedictam terram diutius possideant [...] Signum Lotharii regis.*

1162 Sur la donation du miles Gallon (4 juillet 956), voir Annexes, I, n° 15.

1163 Les actes d'Herbert le Vieux ont été rassemblés dans une édition non publiée de Michel BUR, *Chartes*

Soissons. En 951, il se serait attiré les foudres du roi Louis IV en épousant sa mère Ogive¹¹⁶⁴ qui, selon une tradition tardive, aurait reçu de son nouvel époux des biens provenant du temporel de l'abbaye Saint-Médard¹¹⁶⁵. Herbert aurait mené aux côtés de son frère Robert diverses campagnes en Laonnois et en Champagne contre des fidèles du roi¹¹⁶⁶ et aurait également causé de nombreux torts aux églises¹¹⁶⁷. Sa participation, en 961, à la tentative avortée de rétablissement d'Hugues sur le siège épiscopal rémois n'est pas établie mais elle reste plausible. À partir de 968 au plus tard, Herbert, revenu en grâce auprès du roi Lothaire qui lui a octroyé la charge de comte palatin¹¹⁶⁸, acquiert les comtés de Troyes et de Meaux et n'est plus attesté en Soissonnais jusqu'à sa mort (entre 980 et 984¹¹⁶⁹). Dès lors, l'acte de 963 pour l'abbaye d'Homblières est le plus ancien témoignage (et le seul digne de foi) de l'abbatiat

comtales, 1. La charte pour Homblières est présentée à la section HV a. Après 963, on sait qu'Herbert, dans un acte daté du 17 janvier 968, a restitué partiellement des droits à Adson, abbé de Montier-en-Der (*ibid.*, HV b : *Heribertus gloriosus Francorum comes*).

1164 Flodoard, *Annales*, a. 951, éd. Philippe LAUER, p. 132 ; Richer, *Historiae*, II, 101, éd. Hartmut HOFFMANN, *MGH, SS*, 38, Hanovre, 2000, p. 169 qualifie Herbert de comte : *Aethgiva mater ejus regina eo ignorante Heriberto comiti nupsit et relicta urbe Lauduno ab eo deducta est. Quod rex vehementer indignans, redire maturat et cum Gerberga regina uxore Laudunum ingreditur. Et a matre auferens predia et edes regias, uxori delegat.*

1165 *Miracula sanctorum Gregorii et Sebastiani Suessione in monasterio S. Medardi ex MS. Corbeiensi* [BHL 7546], 5, éd. Daniel PAPEBROCH, *AASS, Mart.*, II, Venise, 1735, p. 749-752, ici p. 750 : *Rege Francorum et Aquitanorum de medio sublato Egiva regina viduata remansit : quam Heribertus comes, Heriberti comitis magni tyranni filius et tyrannidis haeres, satis dives et astutus nimis in sapientia hujus mundi, sibi sponsam petiit et accepit : dotavitque eam de substantia non sua, videlicet de bonis Domini quae B. Medardo et loco sancto generositas [Regum Francorum] contulerat villas oppida et redditus innumeros tradens ut placeret uxori.*

1166 En 952 et en 954, Herbert mène successivement des combats autour de forteresses dans la région de Reims, avant de s'opposer à Renaud de Roucy qui détient, en Laonnois, un château pour le compte du roi Louis IV (Flodoard, *Annales*, a. 952, éd. Philippe LAUER, p. 134 et a. 954, p. 140). En 952 également, Herbert dévaste le fisc de Ponthion (*ibid.*, a. 952, p. 134 : *necnon Pontigonem fiscum, quem Heribertus invaserat*). Puis, à la fin de l'année 963, Herbert et son frère Robert assiègent et incendient la cité épiscopale de Châlons alors défendue par l'évêque Gébuin (*ibid.*, a. 963, p. 155 : *Catalaunensem urbem, praesule Gibuino egresso, Heribertus et Rotbertus fratres obsident, explicitisque tandem nudinis, igne succedunt*).

1167 En 948, Herbert est appelé à comparaître devant le synode de Trèves en raison des méfaits commis à l'encontre d'évêques (*ibid.*, a. 948, p. 120 : *Vocatur et Heribertus, Heriberti comitis filius, ad satisfactionem venire pro malis quae contra episcopos agebat*). Selon Richer, *Historiae*, II, 82, éd. Hartmut HOFFMANN, p. 159, il se serait plus largement attaqué aux églises (*ob mala que ecclesiis vel episcopis immaniter inferebat*).